

COMPTES ANNUELS

L'INDUSTREET

Association

2 RUE JOSEPHINE BAKER 93240 STAINS

SIREN : 879261485

RCS Nanterre

DATE DE CLOTURE : 31/12/2024

Sommaire

Bilan - Actif.....	3
Bilan - Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (suite).....	6
ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS.....	7
Règles et méthodes comptables.....	8
Immobilisations.....	11
Amortissements.....	12
Etat des échéances des créances et des dettes.....	13
Affectation du résultat et renseignements divers.....	14
Variation des capitaux propres.....	15
Ventilation par catégorie de l'effectif moyen.....	16

Bilan actif

EUROS

BILAN-ACTIF	2024			2023
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
Frais d'établissement				
Frais de développement	4 200	2 940	1 260	2 100
Concessions, brevets et droits similaires	208 556	154 024	54 533	90 716
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	900 322	645 932	254 390	433 212
Avances sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles	1 113 078	802 895	310 183	526 028
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel	2 772 148	1 027 852	1 744 296	2 056 266
Autres immobilisations corporelles	1 712 585	960 969	751 616	917 988
Immobilisations en cours	40 477		40 477	
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles	4 525 210	1 988 821	2 536 389	2 974 254
Participations selon la méthode de meq				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				39 637
TOTAL immobilisations financières				39 637
Total Actif Immobilisé (II)	5 638 288	2 791 716	2 846 572	3 539 920
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
TOTAL Stock				
Avances et acomptes versés sur commandes	901		901	901
Clients et comptes rattachés	30 500		30 500	96 144
Autres créances	19 830		19 830	91 326
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL Créances	51 231		51 231	188 371
Valeurs mobilières de placement				
dont actions propres:				
Disponibilités	582 034		582 034	3 109 609
TOTAL Disponibilités	582 034		582 034	3 109 609
Charges constatées d'avance	49 425		49 425	49 425
Total Actif Circulant (III)	682 690		682 690	3 347 405
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Prime de remboursement des obligations (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
Total Général (I à VI)	6 320 978	2 791 716	3 529 262	6 887 325

Bilan passif

EUROS

BILAN-PASSIF		2024	2023
Capital social ou individuel	dont versé :		
Primes d'émission, de fusion, d'apport,			
Ecarts de réévaluation	dont écart d'équivalence		
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours :		
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes :		
TOTAL Réserves			
Report à nouveau		2 832 702	3 645 454
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		-332 018	-812 752
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		2 500 684	2 832 702
Produit des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs :	1 112	
TOTAL Dettes financières		1 112	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		433 362	3 507 274
Dettes fiscales et sociales		593 825	547 349
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		279	
TOTAL Dettes d'exploitation		1 027 466	4 054 623
Produits constatés d'avance			
TOTAL DETTES (IV)		1 028 578	4 054 623
Ecart de conversion Passif (V)			
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		3 529 262	6 887 325

Compte de résultat

EUROS

COMPTE DE RESULTAT	2024			2023
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises				
Production vendue biens				
Production vendue services	75 653		75 653	4 496
Chiffres d'affaires nets	75 653		75 653	4 496
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			24 400	25 000
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			7 661	62 209
Versements des fondateurs et autres produits			10 968 009	10 529 311
Total des produits d'exploitation (I)			11 075 722	10 621 015
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			384	19 699
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			7 116 964	7 083 144
Impôts, taxes et versements assimilés			511 767	469 703
Salaires et traitements			2 175 053	2 138 136
Charges sociales			843 108	814 842
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	711 774	813 441
	immobilisations	Dotations aux provisions		
	Sur actif circulant :	dotations aux provisions		
	Pour risques et charges :	dotations aux provisions		
Autres charges			48 691	75 569
Total des charges d'exploitation (II)			11 407 740	11 414 534
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-332 018	-793 518
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des produits financiers (V)				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des charges financières (VI)				
RÉSULTAT FINANCIER				
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			-332 018	-793 518

Compte de résultat (suite)

EUROS

COMPTE DE RESULTAT (suite)	2024	2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		54 438
Total des produits exceptionnels (VII)		54 438
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		54 888
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		18 784
Total des charges exceptionnelles (VIII)		73 671
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		-19 234
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		
Impôts sur les bénéfices (X)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	11 075 722	10 675 453
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	11 407 740	11 488 205
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	-332 018	-812 752

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	441 519	410 753
--	----------------	----------------

Dons en nature	4 320	
Prestations en nature	392 124	351 102
Bénévolat	45 075	59 651

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	441 519	410 753
--	----------------	----------------

Mise à disposition gratuite de biens	4 320	
Prestations	392 124	351 102
Personnel bénévole	45 075	59 651

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

L'INDUSTREET

L'Association L'Industreet a pour objet d'apporter à des jeunes, avec ou sans qualification, éloignés des structures éducatives et de l'emploi, une formation gratuite à finalité professionnelle sur les métiers industriels d'avenir afin de leur permettre d'acquérir les compétences techniques, transverses et comportementales nécessaires à l'exercice d'un métier et de favoriser ainsi leur insertion professionnelle ou la poursuite de leurs études.

Opéré par L'Industreet, le campus de l'industrie du futur est un campus novateur d'apprentissage des métiers de l'industrie de demain, à destination des jeunes de 18 à 30 ans avec ou sans qualification, qui bénéficieront d'une formation gratuite. Les apprentissages ne se limiteront pas uniquement à la maîtrise de gestes techniques mais une grande place sera faite à la maîtrise de compétences transversales, comportementales et citoyennes.

L'Industreet est soutenu financièrement en mécénat par la Fondation d'Entreprise TotalEnergies afin d'avoir les moyens financiers pour la conduite de ce projet d'envergure.

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis conformément au règlement ANC n°2018-06. A défaut de dispositions spécifiques prévues par le règlement ANC n°2018-06, les dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan Comptable Général s'appliquent (Art 111-2).

Les principaux impacts comptables pour les comptes de l'exercice clos sont :

- La présentation du bilan et du compte de résultat en liste
- L'introduction d'un tableau de variation des fonds propres (avec la notion de déficit ou d'excédent de l'exercice)
- La valorisation et la comptabilisation des contributions volontaires en nature sont présentées en bas du compte de résultat par l'intermédiaire de la création de sous comptes comptables de classe 8.

Le bilan de l'exercice présente un total de 3 529 262 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 11 075 722 euros et un total charges de 11 407 740 euros, dégageant ainsi un déficit de 332 018 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024, avec une période de comparaison du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition), à leur coût de production ou à leur valeur d'apport, à l'exception des immobilisations détenues antérieurement au 31 décembre 1976 qui ont fait l'objet d'une réévaluation. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans leur coût de production.

La mise en service des immobilisations est réalisée à la mise en service réelle indiquée par le service financier de L'Industreet, ou à défaut, à la date de facturation.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charges correspondant à leur nature.

Subventions reçues

Le budget de l'année validé par le Conseil d'administration est comptabilisé en produit (Versements des fondateurs).
A la clôture de l'exercice, les montants non versés sont comptabilisés en "Produits à recevoir".
L'avenant n°3 de la convention-cadre conclut à une contribution financière de la part de la Fondation d'Entreprise TotalEnergies au projet de L'Industreet à hauteur de 10 968 000 € pour l'année 2024.

Contributions volontaires en nature

Des bénévoles ont été sollicités pour les missions suivantes : mentorat, observation et évaluation, participation à des actions de promotion et d'accompagnement à la gestion financière et administrative de l'Association.
Deux personnes ont été mises à disposition de L'Industreet sous forme de mécénat de compétences, une personne à temps plein sur l'intégralité de l'exercice 2024 et une personne à raison de 2 jours par semaine.

Ces contributions volontaires en nature figurent au pied du compte de résultat de L'Industreet.

En complément de ces contributions, l'Industreet a accordé à TotalEnergies SE en 2024, les contreparties suivantes dans le strict respect des dispositions contractuelles et légales :

La mise à disposition d'espaces dédiés du campus de formation de L'Industreet, évaluée à 29 631 € pour les séminaires suivants :

- TotalEnergies marketing France - équipe travaux
- TotalEnergies TGS TGHRS SPE
- TotalEnergies DG comm - comm interne édito + web
- TotalEnergies CODIR One Tech R&D Power
- TotalEnergies Séminaire HPC
- TotalEnergies Séminaire DAP
- TotalEnergies MS RHCI CFE
- TotalEnergies E&P/PS/HRE/C&M
- TotalEnergies GRP équipe Sustainability & Innovation
- TotalEnergies Direction comptabilités gouvernance et gestion corp
- TotalEnergies TLS SMG
- TotalEnergies MS Direction Systèmes et Rémunération
- TotalEnergies Séminaire HPC
- TotalEnergies Codir One tech technical line
- Fondation C Génial
- TotalEnergies TGITS solutions digitales
- TotalEnergies Marque et sponsoring

Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de : 3.4 % (inflation comprise).

Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à :

- 64 ans pour la catégorie : Cadres
- 64 ans pour la catégorie : Non Cadres

Le taux de rotation retenu est :

- Moyen pour la catégorie : Cadres
- Moyen pour la catégorie : Non Cadres

Le taux de charges sociales patronales est :

- 56.05 % pour la catégorie : Cadres
- 47.2 % pour la catégorie : Non Cadres

La table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2020-2022 - données prov.

La dette actuarielle 2024 est de 55 562 euros.

Engagements de l'Industreet :

- Un contrat de sous-location a été signé en décembre 2020 entre TotalEnergies SE et L'Industreet pour l'occupation du centre de formation et de ses annexes (parc de stationnement et droit d'accès au Restaurant InterEntreprise). Ce contrat expire en décembre 2032.

- Une convention a été signée en décembre 2023 entre la société Neoresid et L'Industreet pour une durée de neuf ans pour l'exploitation de la résidence étudiante "Villastreet". Cette convention expire en janvier 2033.

Faits marquants de l'exercice :

Il n'y a pas de faits marquants sur l'exercice

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires des commissaires aux comptes comptabilisé en charges au titre de l'exercice 2024 s'élève à 22 800 euros hors taxes.

Evènements postérieurs à la clôture :

Aucun élément n'est à porter à la connaissance du lecteur de ces états financiers en 2024.

Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS		Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		
				Réévaluation	Acqu. et apports	
Frais d'établissement et de développement (I)			4 200			
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			1 102 871		6 007	
Terrains						
Constructions		Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage industriels		2 788 132			
Autres immobilisations corporelles		Installations générales, agencements, aménagements divers	544 264			
		Matériel de transport	12 325		5 549	
		Matériel de bureau et mobilier informatique	1 128 433			
		Emballages récupérables et divers			22 014	
Immobilisations corporelles en cours					40 477	
Avances et acomptes						
TOTAL (III)			4 473 154		68 040	
Participations évaluées par mise en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières			39 637			
TOTAL (IV)			39 637			
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)			5 619 862		74 047	
Cadre B	IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
			Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement (I)					4 200	
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)					1 108 878	
Terrains						
Constructions		Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage Industriels			15 984	2 772 148	
Autres immobilisations corporelles		Installations générales, agencements, aménagements			544 264	
		Matériel de transport			17 874	
		Matériel de bureau et mobilier informatique			1 128 433	
		Emballages récupérables et divers			22 014	
Immobilisations corporelles en cours					40 477	
Avances et acomptes						
TOTAL (III)				15 984	4 525 210	
Participations évaluées par mise en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières				39 637		
TOTAL (IV)				39 637		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)				55 621	5 638 288	

Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement		2 100	840		2 940
Autres postes d'immobilisations incorporelles		578 943	221 013		799 955
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		581 043	221 853		802 895
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériels et outillages		731 866	295 986		1 027 852
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	142 670	53 022		195 693
	Matériel de transport	7 135	2 790		9 925
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	617 228	134 588		751 817
	Emballages récupérables et divers		3 535		3 535
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 498 899	489 921		1 988 821
TOTAL GENERAL		2 079 942	711 774		2 791 716

Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations						
Prêts						
Autres immos financières						
TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE						
Clients douteux ou litigieux						
Autres créances clients				30 500	30 500	
Créances représentatives de titres prêtés						
Personnel et comptes rattachés				338	338	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				4 052	4 052	
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices					
	Taxe sur la valeur ajoutée					
	Autres impôts			8 432	8 432	
	Etat - divers					
Groupes et associés						
Débiteurs divers				7 008	7 008	
TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT				50 330	50 330	
Charges constatées d'avance				49 425	49 425	
TOTAL DES CREANCES				99 755	99 755	
Prêts accordés en cours d'exercice						
Remboursements obtenus en cours d'exercice						
Prêts et avances consentis aux associés						
Cadre B	Etat des dettes			Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles						
Autres emprunts obligataires						
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine						
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine						
Emprunts et dettes financières divers				1 112	1 112	
Fournisseurs et comptes rattachés				433 362	433 362	
Personnel et comptes rattachés				327 628	327 628	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				248 185	248 185	
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices					
	Taxe sur la valeur ajoutée					
	Obligations cautionnées					
	Autres impôts			18 012	18 012	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Groupes et associés						
Autres dettes				279	279	
Dette représentative de titres empruntés						
Produits constatés d'avance						
TOTAL DES DETTES				1 028 578	1 028 578	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					Emprunts auprès des associés personnes physiques	
Emprunts remboursés en cours d'exercice						

Tableau d'affectation du résultat et renseignement divers

TABLEAU D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE PRECEDENT	Montant
Report à nouveau figurant au bilan de l'exercice antérieur à celui pour lequel la déclaration est établie	3 645 454
Résultat de l'exercice précédant celui pour lequel la déclaration est établie	-812 752
Prélèvements sur les réserves	
Total des origines	2 832 702
Affectations aux réserves - Réserve légale	
Affectations aux autres réserves	
Dividendes	
Autres répartitions	
Report à nouveau	2 832 702
Total des affectations	2 832 702

Variation des fonds propres

fonds propres	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	0						0
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	0						0
Ecart de réévaluation	0						0
Réserve légale	0						0
Réserves statutaires ou contractuelles	0						0
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	0						0
Report à nouveau	3 645 454				-812 752		2 832 702
Résultat de l'exercice	-812 752		-332 018		812 752		-332 018
Subventions d'investissement	0						0
Provisions réglementées	0						0
TOTAL fonds propres	2 832 702	0	-332 018	0	0	0	2 500 684

Effectifs

Effectif	Effectif moyen salarié	
	N	N-1
Ingénieurs et Cadres	23	22
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	18	20
Ouvriers		
Autres	5	6
TOTAL	46	48